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Dabar Geriausias Laikas Rašyti
KADA SUBYRĖS VERGŲ IMPERIJA

Stalinui mirus, daugiau išlieta rašalo nei ašarų. - Valdžiai išlaikyti 
Kremlius didins priespaudą. - Sovietų sąjunga subyrėsianti karui pra
sidėjus. - Kremlius slapta derėjos su komunistine Kinija. - Maskvos 
santykiai su vakarais blogės 
lėktuvus

- Dėl ko komunistai šaudo $ vakariečių

gyvenime Stali

Viena Pirmąją SLA 
Darbuotoją

Politiniam
no mirtis yra neeilinis įvykis. 
Apie diktatoriaus gyvenimą, 
mirtį ir laidotuves rašė viso 
pasaulio spauda. Anot vieno 
laikraštininko Stalino mirties 
proga išlieta daugiau rašalo 
nei ašarų. Šiandien dar vis 
tebesvarstoma, kaip vystysis 
politiniai reikalai be Stalino. 
Tačiau įvertinti ir pramatyti, 
kokią įtaką turės sovietų są
jungos gyvenimui ir' pasaulio 
politikai diktatoriaus išnyki
mas, šiuo metu veik negalima 
ir viskas kas rašoma ateities 
^politikos klausimais, tėra, tik 
apytikriniai spėliojimai. Viso
kius pranašavimus 4, sunkino 
naujųjų Kremliaus valdovų 
paslaptinga tyla ir neatviru
mas.

Viena aišku, kad ‘
Stalino gadynė baigėsi, 

taip sako ir JAV sekretorius 
John F. Dulles. Sovietų sąjun
goj nebuvo jokio žymesnio pa
sireiškimo neparemto Stalino 
autoritetu. Visa tos diktatū
rinės valstybės galybe buvo 
saistoma su
Todėl kai kurie politikai linkę 
tikėti, kad dabar, mirus Stali
nui, jo paJiktoji valstybė pra
dėsianti negalauti ir irti. Ta- 
čiau nereikia pamiršti, kad ti
rono valdžia rėmėsi ir laikėsi 
priespauda ir i slaptosios poli
cijos pagalba. Klaidinga dabar 
laukti pasikeitimo. Tai netei- 
sinė ir demokratinė valstybė, 
Įjūrio j. aukščiausių šalies orga
nų sudarymas priklauso tau
tai ir ta žmonių teisė garan
tuojama pagrindiniais šalies 
įstatymais.
diktatorių pakeitė kitas dikta
torius. Tačiau visai aišku, kad 
naujasis valdovas Stalino su
kurtą imperiją ir savo valdžią 
tegalės išlaikyti žymiai padi
dintu teroru ir spaudimu.

Vienok visa tai tėra, laikina. 
Galima tikėtis atmainų tik ne 
staigių.
autokratai; pasidalindami val
džią, pradžioj pademonstravo 
savo vieningumą. Bet jei Sta
linui, senam komunistų parti
jos bosui, kad išsilaikytų val
džios balne, teko kovoei su

ANTANAS SŪDUVIS.

Stalino vardu.

Rusijos mirusį

Naujieji Kremliaus

linui, senam komunistų parti- 

džios balne, 
opozija, tai neabejojama, kad 
tuo labiau Malenkovui,. kurio 
iškilimas yra miglotas ir ne
paremtas nuopelnais partijai, 
ateity teksią susidurti su vi
daus sunkumais ir opozicija, 
kuri išaugsianti jo paties pa
šonėje. Norėdamas išsilaikyti 
nuolat turės didinti terorą ir 
plėsti priespaudą, o tai reiš
kia, kad pasipriešinimo dvasia 
kils ir liaudy, kuria Maskvos 
valdovai niekad nepasitikėjo.

Kaip pakilęs vanduo pralau
žia tvirtas užtvankas, taip di
dėjanti priespauda išugdys jė
gas, kurios lauks tinkamos 
progos sunaikinti tironiją. Pa
sipriešinimo dvasia, liaudy gy
va ir dabar, bet jai pasireikš
ti reikia sąlygų ir tinkamo 
meto. Tokią progą 
tiems gali sutelkti tik išoriniai 
pavojai sovietinei valstybei. 
Prie esamos sovietų sąjungoj 
priespaudos sistemos vidaus 
revoliucinis į pasireiškimas, be 
išorinės paramos, 
tik karo atveju, 
neįmanomas.

Stalino paliktoji vergų im
perija. yra sulipdyta iš dauge
lio valstybių, kuriose atgimi
mo vilti# ne tik užgęso, bet su 
tirono mirtimi turėjo padidė
tu Dabartine Kremliaus val
džia imperijos byrėjimo pavo
jų stipriai jauųia ir jau savo 
pirmomis karaįavimo dieno
mis pradėjo rodyti susirūpini
mą. '

Komunistinei Rusijai

kenčia n-

įjūri gaJima 
dabar veik 

4

Didžiausiu smugiu buty 
' Kinijos netekimas.

Tik Stalinui mirus Kinijos 
radijas tegarbinęs vien buvu
sį diktatorių. Visai mažai' pri
siminė Malenkovą ir jo net 
negretinę nei su savo diktato
rium Moa The-tungu/ Politi
niuose sluogsniuose jau buvo 
pradėta šnibždėti, kad Rusi
jos ir Kinijos santykiai yra 
atvėsimo padėty. Viso to prie
žastimi buk esą Kinijos senas 
noras pačiai, be svetimų kiši
mosi, viešpatauti Azijoj. Be 
to, ilgas Korėjos karas Kiniją 
pradėjęs varginti. Taip pat ir 
Chiahg Kai-sheko ruošimasis 
puldinėti Kiniją, sukėlęs rū
pesčius. Šios visos negerovė# 
išeinančios iš sovietų sąjun
gos vedamos politikos, kuria 
Kinija pradėjo būti nepaten
kinta.. Vadinasi, brendo padė
tis, kad Kinijos diktatorius 
galįs pasielgti panašiai kaip 
Tito. Kad taip neatsitiktų, tai 
Kremliaus viešpačiai, dar ne
užkalę Stalino karsto, pradė
ję tupinėti apie kinus. Jie į 
diktatoriaus laidotuves pasi
kvietę. skaitlingą kinų delega
ciją, kuriai vadovavo pats mi- 
nisteris pirmininkas ir užsie
nių reikalų ministeris Chou 
En-lai. šis aukštas kinų sve
čias buvo ypatingai vertina
mas ir pagerbtas. Jis Stalino 
laidotuvių eisenoje žygiavo 
greta Malenkovo iš kairės jo 
pusės ir trečias įlipęs garbės 
tribunon. Skaitlingos delega
cijos atvykimas aiškinamas, 
kad kiliai atvykę ne vien į 
tirono šermenis,. bet ir dery
bom su Kremlium. Tų pasikal
bėjimų turiniais neskelbiami. 
Bet į Peįpingą Maskvos atsto
vu tuoj buvo paskirtas kitas 
asmuo, i 
jos veikėjas 
Maskvos “Pravda” atspausdi
no Moa. The-tungo kalbą, ku
ria jis pareiškė ištikimybę 
naujai sovietų valdžiai.

Valka rų valstybės, kurios 
lengvapėdiškai prarado Kini
ją, dabar laukia, jos atsiskyri
mo nuo Maskvos. Jie dalei- 
džia, kad tai galį įvykti prasi
dėjus neramumams, kuriuos 
sukelti ruošiasi Chiang Kai- 
shekas. Be to, manoma, Jcad 
Moa The-tungas galįs pasielg
ti panašiai*kaip Tito: atsipa
laiduoti nuo Maskvos, pasilikti 
prie tautinio komunizmo ir 
sueiti į sąjungą su vakarų 
valstybėms. Tačiau Kinijos ir 
Rusijos santykiuose klaidinga, 
laukti staigių posūkių. Stali
nas Moai padėjęs nugalėti 
Chiang Kai-shetką ir abu kraš
tu riša, politiniai ir ūkiniai in
teresai. Abejose sostinėse tik 
kalbama apie ištikimybę, san
tykių plėtimą ir sąjįmgą prieš 
bendrą priešą — vakartis.

Kinija pasaulinėj politikoj 
visada turėjo didelės svarbos. 
Jos vaidmuo, ir laikymasis nu
lemdavo tolimųjų rytų politi
ką. Todėl suprantamas Mas
kvos ir vakarų susirūpinimas 
Kinija ir kiekvieno noras.ją 
turėti savo stovykloj. Šian
dien daugiau nei bet kada 
anksčiau vakarai jaučia savo 
pragaištingas nuolaidas sovie
tam padariusias. Del to nuo
laidumo jie prarado Kiniją. 
Lengvapėdiškumo padar u i a. i 
ne tik jaučiami, bet nuo jų 
jau ir kenčiama. Korėjos ka
ras yra viena iš daugelio pa
sėkų, kurios išplaukė iš Kini
jos perleidimo komunistiniam 
pasauliui.

senas bolšeyikų parti-
i Kusnecovas. Gi

Malenkovo žodis yra 
suktas.

■

Maskva, visada buvo neat
vira. Tokia, paslaptinga, ji liko 
ir po Stalino mirties. Naujieji 

' valdovai apie savo politines 
gaires nieko aiškaus dar ne
pasakė. Malenkovas per Stali
no laidotuves pareiškė tik 
tiek, kad/jie tęs tą politiką, 
kurią pradėjo “didysis taikos 
vėliavininkas” Stalinas. Pažy
mėjo, kas jam dabar labai ru
pi, rusų tautos amžinus ry
šius su Kinija ir kitais sate
litiniais kraštais palaikyti. Va
karų diplomatai laiko, kad. 
Malenkovas kalbėjęs atlai
džiai. Vienok jis neiškentė ne
paminėjęs korėjiečių tauto# ir 
Indokinijos komunistų didvy
rišką priešinimąsi karo sukė
lėjams. .

•Iš Malenkovo kalbos nieko 
negalima, pasakyti, kurios 
krypties laikysis n a u j i e j i 
Kremliaus valdovai.

Užsienio reikalus, kaip ži
nom, tvarkys Molotovas. Su
prantama, kad jis prisilaikys 
Maskvos politikos linijos, ku
riai jis, kaip senas diplomatas, 
duosiąs toną. Be to, kaip iš
tikimas komunizmo minčiai, 
užsienio reikaluose vadovausis 
siekimu komunistinio pasaulio 
ribas praplėsti. Tuoj po ant
rojo pasaulinio karo 194.5 m.' 
Rusijos ir vakarų valstybių 
užsienio reikalų ’ ministerių 
konferencijoj Londone, Molo
tovas pasiūlė “pasidalyti” pa
saulį tarp Amerikos, Anglijos 
ir Rusijos. Žinoma, tai buvo 
Maskvos politinis ėjimas dau
giau sau laimėti ir jai tokia, 
“pastovi taika” buvo reikalin
ga. Šiandien ta. mintis palai
dota. ir iškilti negali, tai prieš
tarautų Amerikos skelbiamai 
laisvės idėjai ir jos politinei 
krypčiai. Vadinas, reikia, lauk
ti, kad Maskva ir toliau laiky
sis agresyvios politikos linijos 
ir santykių bloginimo takti
kos. Tą rodo ir paskutiniai į- 
vykiai Europoj, kur

Komunistai numušė du 
« vokiečiu lėktuvus.

Vienas amerikiečių lėktuvas 
buvo pašautas praėjusią sa
vaitę amerikiečių zonoj Vokie
tijoj 15 mylių nuo Čekijos sie
nos. Atskridę, iš Čekijos du 
Migo tipo lėktuvai atidarė ug
nį į amerikiečių beskraidan- 
čius du lėktuvus, kurių vieną 
tuoj numušė, o kitas spėjo pa
bėgti. Lakūnas išsigelbėjo pa
rašiutu.

Po 52 valandų du sovietų 
lėktuvai numušė britų keturių 
motorų bombonešį prie rytų 
Vokietijos sienos. Su lėktuvu <• 
žuvo juo ■ skridę šeši kariai.

Tiek amerikiečiai tiek ang
lai suskato protestuoti ii> ga
na griežtai. Bet rusai, kaip 
visada, taip ir šį kartą,, pro
testus atmetę ir kaltę suvertę 
vakariečiams. Abu atsitikimai 
yra laikomi rimtais ir pavo
jingais įvykiais. Tačiau, atro
do, kad viskas baigsis protes
tais, norį vakar iečių lėktuvai 
daužomi kaip velykaičiai.

Dabar diplomatai svarsto, 
ar šaudymas į * lėktuvus yra 
p r i p u ola.mas atšitikimas, ar 
sąmoningas Maskvos naujų 

•valdovų žygis. \
Valdininkai Washingtone da- 

leidžia, jog negalima paneigti 
minties, kad Kremlius nebūtų 
čia prikišęs nyrtkas. Iki šiol, 
panašiais atsitikimais, lėktu
vui įlėkus į svetimą teritoriją, 
tenkindavosi notų įteikimais 
bei protestais, tačiau nebuvo 
šaudoma. Jei tai butų buvus 
klaida lakūnų ir esant gerai

ausi vienijimo veteranė

Ona Baltrukonienė Susivie
nijime priklauso apie 50 me
tų ir per visus penkis desėt- 
kus metų, kiek jai aplinkybes, 
laikas ii’ sveikata leido, nuo
širdžiai dirbo ir ugdė savo 
mylimą organizaciją nariais. 
Ji su savo vyru velioniu Lu
košium Baitrukoniu buvo vie
na pirmų organizatorių Susi
vienijimo 14 kuopos Clevelan- 
de, kuri dabar yra viena iš di
desniųjų kuopų musų., organi
zacijoje. Dėl kuopos organiza
vimo sesei Baltrukomenei ir $jos vyrui Baitrukoniu! prisiėjo 
nemažai nukentėti nuo tais 
laikais Clevelande gyvenančių 
nerimtų asmenų, bet tas neat
baidė .Baltrukonienės nuo pra
dėto naudingo darbo Susivie
nijimui ir visiems lietuviams.

-Sesei Baltrukonienei teko 
daug dirbti 14 kuopoje ir eiti 
įvairias pareigas valdyboje, 
per keletą metų ji buvo kuo
pos iždininke ir tas pareigas 
atliko pavyzdingai, . bet gyve- 
me aplinkybės taip susidėjo, 
kad iš tų pareigų, turėjo pasi
traukti. Tačiau jai, kaipo ve
teranei, Susivienijimas visuo
met rūpėjo ir dabar rupi ne
mažiau už šeimos narius. Ir 
dabar, nors, j j jau nejauno 
amžiaus ir nuo daugelio metų 
įvairių visuomenių ir šeimyni
nių darbų (pavargusi ir reika
linga. poilsio, bet dar sielojasi 
dėl Susivienijimo, kuriam visą 
gyvenimą dirbo.

Baitrukoniu namai visuo
met buvo atdari dėl atvykusių 
svečių viš anos pusės Atlanto 
vandenyno ar iš įvairių, pla
čiosios Amerikos vietovių.

Mes linkime sesei Ba.ltruko- 
nienei, Susivienijimo vetera
nei, geriausios sveikatos, ilgo 
amžiaus, dar daug metų dirb
ti savo numylėtai broliškai or
ganizacijai — ^Susivienijimui 
ir visiems lietuviams naudą 
nešančius darbus.

valiai, įvykį rusai turėtų ap
gailestauti ir priimti vakarie
čių protestus. Tačiau, kada 
protestai atmetami ir kaltina
ma, nukentėjusi pusė, tai link
stama, tikėti,, ka.d tie įvykiai 
rusų yra išprovokuoti sąmo
ningai tam, kad palaikyti į- 
temiptą padėtį. įtemptos padė
ties palaikymas 'Kremliui gali 
būti naudingas tuo, kad nu- 
kreipiama, gyventojų dėmesys 
į .užsienio reikalus m todėl jie 
nesidomi vidaus politika, ’ ir 
si i n kum a.i s. be to, padamb n s- 
truojama satelistinėm valsty
bėm naujos valdžios tvirta, jė
ga ir vakarų valstybių baime 
ibei negalavimas.

šie provokaciniai rusų veik
smai Vokietijoj gali turėti ir 
platesnių siekimų. Kai kurie 
politikai mano, kad sovietų 
sąjunga tuo nori:

1) išvystyti spaudimą Eu-

Lietuvius į Susivienijimą
,. . : .  _____ ___ __ . ■ y ■ 'i!
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APSVARSTYTA IR IŠSPRĘSTA DAUG REIKALįĮ
Pasitarimas Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo klausimu. - Rūpi
nasi tremtinių atvykimu į Jungtines Amerikos Valstybes. - Susivieniji
mo investments! j nejudamas nuosavybes saugus. - Paskolos ant neju
damų nuosavybių atneša gerą uždarbį Susivienijimui

SLA Pildomoji Taryba praeitame 
suvažiavime svarstė aie tik savo organiza
cijos svarbiuosius klausimus, bet atkrei
pė rimta dėmesį į lietuvių tautas reika
lus ir tuo klausimu padarė keletą nau
dingų nutarimų. Vienas iš tokių klausi
mų buvo Lietuvos Nepriklausomybės at- 
steigimo klausimas. Po šio klausimo iš
samaus apsvarstymo. Pildomosios Tary
bos nariai nutarė atžymėti Lietuvos pat
rono Kazimiero dienų. Tuo reikalu pa
daryta sekantis nutarimas:

‘ ‘ V ienbalsiai nutarta trečiadienio 
vakare, kovo 4 dienų; **sukviesti veikėjų 
su Pildomąją Taryba pasitarimų Lietu
vybės ir Lietuvos Nepriklausomybės at
statymo klausimais. Tautiškų Reikalų 
Komisija įgaliota pakviesti į pasitarimų 
svečiais tokius asmenis, kurie galėtų pa
gelbėti visapusiai ir išsamiai susipažinti 
su pažymėtais klausimais”.

Minimas pasitarimas su įžymiais 
lietuviais ir Lietuvos pareigūnais įvyko 
kovo 4 dienos vakare Susivienijimo cen
trinėse patalpose. Pobūvyje dalyvavo, 
kaip praeitos savaitės Tėvynėje buvo 
paminėta, gausus būrys įžymių asmenų 
ir jis praėjo draugiškoje nuotaikoje. Ja
me pasidalinta mintimis, paminėta Lie
tuvos, .kaip valstybės ir Lietuvos patro
no Kazimiero 700 metų sukaktis. Tai 
pirmas tokia įvykis Susivienijimo centri
nėse patalpose. Už tos istorinės lietuvių 
taut ai svarbios sukakt ies atžymoj imu pa
dėka priklauso dabartiniai tarybai, kuri 
rimtų, dėmesį kreipia į tautos reikalus ir 
rūpinasi istorinių sukakčių atžymėjimu.

Rūpinasi Imigracijos Reikalais
Tarybos nariai rimtų, dėmesį kreipia 

į imigracijų, kad kuodaugiausia lietuvių 
galėtų atvykti į Jungtines Amerikos Val
stybes iš anos pusės Atlanto vandenyno. 
Išklausius Emigrantų Rondo Komisijos 
narių raportų, kuri rekomendavo atsi
šaukti į visas SLA kuopas, paginant jas 
kreiptis į savo kongresmanus su prašy
mais, kad jie paremtų kongresmano Gel
ler bilių pasiūlytų kongresui kaipo ofi
cialų įstatymų tremtinių įsileidimui į 
Jungtines Amerikos Valstybes. Šis ko
misijos pasiūlymas vienbalsiai priimtas 
ir Emigrantų Fondo Komisija įgaliota 
paraginti kuopas Celler bilių paremti.

Tokis musų organizacijos pareiginių 
nutarimas aiškiai parodo, kad jiems ru
pi pasilikusių tremtyje lietuvių ateitis, 
kad jie galėtų atvykti į šią šalį čionai 
įsikurti. Jeigu kitos panašios organiza
cijos kreiptų tiek dėmesio į tremtyje pa
silikusius lietuvius, tai jie greitoj ateity 
galėtų atvykti Amerikon.

Susivienijimo Investmentai Saugus
Tarybos nariai, išklausę Investmen- 

tų Komisijos narių raportus, patiektus 
.suvažiavimui, pareiškė pasitenkinimą, 
kad padaryti investments i ant nejudamų 
nuosavybių yra; saugus ir neša gerą, pel- 
'ną. Tarybos nariai - In vestmehtų Komi
sijos raportą, užgyrė ir pasidžiaugė sau
giu investavimu ir geru pelnu.

Plačiai apkalbėta bonsų pirkimo ir 
pardavimo taisyklės, pagal kurias perka
mi ir parduodami bondsai. Šį klausimą 
apkalbant paaiškėjo, kad Susivieniji
mas investuoja savo pinigus tik į tokius 
bondsus, kurie yra saugus ir neša gerą 
uždarbį. Buvo kalbama apie pagerinimą 
taisyklių bondsams pirkti ir parduoti, 
bet po apkalbėjimo prieita išvados, kad 
geresnės tvarkos, kokia iki šiol buvo, ne
galima •surastij- todėl palikta tos pačios 
taisyklės, kokios buvo iki šiol. •

Paskolos Ant Nejudamu Nuosavybių
Šiame suvažiavime tarybos nariai, 

nutarė duoti kelias paskolas ant nejuda
mų nuosavybių. Visos paskolos, pirm 
nutarimo jas duoti, rimtai apsvarstytos 
ir patikrinta nuosavybių vertybes, ir tik 
po to nutarta paskolinti atitinkamą su
mą pagal nuosavybių vertę. Pavyzdžiui, 
vienos nuosavybės apkainuotojai nuosa
vybę įvertino $9,000.00 ir rekomendavo 
duoti prašomą paskolą. Tarybos nariai 
šios paskolos davimų atydžiai apsvarstė 
ir $9,000.00 vertės nuosavybei nutarė 
duoti $1,500.00 keturių ir pusės nuošim
čio. Tokis investmentas ne dažnai pasi
taiko, bet už tokį saugų įvestmentą tary
bos nariai verti pagyrimo.

Tarybos nariams ne tiek ” svarbu 
duoti paskolas . ant nejudamų nuosavy
bių, kiek jiems svarbu, kad duotosios pa
skalos butų saugios ir atneštų gerą už
darbį organizacijai.

ropoj priešais Eisenhowerio 
aktyvią politiką Azijoj;

2) nukreipti vakarų valsty
bių dėmesį nuo tų sričių, ku
riuose rusai numato suduoti 
naujus smagius vakaram, pa.- 
vyzožiui, viduriniuose rytuo
se;

3) neišleisti Europos iš 
akių, kad joje vakariečiai bet 
kuriuo budu nemėgintų atsi
griebti ir tvirtintis;

4) pagąsdinti vakarų Vo
kietiją ir tuos kraštus, kurie 
nori sudaryti Europos bendrą
ją armiją.

Laukiama, kad šios savai
tės pabaigoje po ilgo delsimo 
ir trukdymų vak. Vokietijos 
parlamentas galutinai patviiv 
tinsiąs Europos armijos suda.- 
rymo sutartį,( Tš Stalino laido
tuvių grįžę., komunistų vadai 
buk esą ga.vę naujų nurody
mų, kaip trukdyti minėtos su
tarties įgyvendinimą. Esą bus 

'bandoma panaudoti žmonių 
mases, keliant streikus, nera
mumus ir demonstracijas.

Taigi, jei samprotavimai dėl 
šaudymo į lėktuvus yra teisin
gi, tai Europos fronte reikia 
laukti naujų įvykių, o su jais 
ir šaltojo karo įkaitimo.

Žinios iš Pavergtos 
Lietuvos

“Savanoriškai” Rašosi į 
Kolchozus

1951 metais grįžusi iš Lie
tuvos jauna vokietaitė pasa- 

i koją, kad Lietuvos ūkininkai 
“savo noru” rašėsi į kolcho
zus. ♦

Tai buvo 1949 metų pava
sarį. Prieš tai jau ištisus me
tus buvo “aiškinama”, kaip 

j bus gera, įvedus kolektyvinių 
ūkių sistemą. Tačiau ūkinin
kai tik klausėsi, bet neprita
rė. Buvo siūloma, paduoti pra
šymus. Ir į tai niekas nere
agavo. Rudenį buvo uždėti to
kie dideli mokesčiai, kad tu
rintieji gyvulių, buvo priversti 
juos visus parduoti, kad ga
lėtų “skolas” valstybei sumo
kėti. Bet ir tai nepadėjo — 
niekas į kolchozus nestojo.

Tada 1949 metais staiga vi
sas kaimas buvo apsuptas

enkavedistų. Jie vaikščiojo iš 
ūkio į ūkį su jau paruoštais 
“prašymais”, kuriuos reikėjo 
tik pasirašyti ir jau busi, iš
gelbėtas iš visų rūpesčių. Atė
jo ir pas tos vokietaitės šei
mininką trys civiliai apsirengę 
rusai ir vienas lietuvis komu
nistas. Prasidėjo “derybos”, 
kurios truko apie valandą lai
ko, kol enkavedistai įpykę 
tvėrė ūkininką, už pakarpos, 
įspraudė abi jo rankas tarp
duriu ir. privėrę. duris, sus
paudė abiejų rankų pirštus. 
Po to dar jį apspardė, išvadi
no sabotažininku ir Amerikos 
šnipu ir, keikdami, išėjo.

“Tokių vaizdų Lietuvoje bu
vo tūkstančiai”, — baigia pa> 
sakpti vokietad ė. — PLB.

Naudojasi Klaipėdos Kranais
Klaipėdos uosto įrengimų 

gamykloje pagamintieji auto
mobiliniai kranai sėkmingai 
naudojami Sachalinsko, Ry
gos, Odesos, Klaipėdos, Mur
mansko ir daugelyje kitų ša
lies uostų.
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STALINO LAIDOTUVĖSE 
DIKTATORIŠKOS KALBOS

Kovo mėnesio 9 dieną Mas
kvoje iškilmingai palaidotas 
Sovietų Sąjungos buvęs dikta
torius Juozas Stalinas, mažų
jų tautų, jų tarpe ir musų Tė
vynės Lietuvos pavergėjas ir 
žmonių žudytojas. Jo palaikai 
padėti šalia Lenino, jo pirm- 
takuno ir tokio pat mažųjų 
tautų pavergėjo ir žmonių žu
dytojo kaip Stalinas. Laidotu
vių metu kalbėjo Stalino įpė
dinis Qeorgi Malenkovas, vi
daus reikalų ministeris ir žval
gybos pareigūnas Beria, ir 
naujasis užsienio, reikalų mi
nisteris Molotovas.

Pirmasis savo kalboje pa
reiškė, kad sovietinė valdžia 
norinti taikos, bet ginkluotas 
jėgas laikys stiprias apsigyni
mui nuo vakarinių tautų, taip
gi neatsisakys nuo tų žemių, 
kurias Stalinas pagrobė ant
rojo karo metu ir vėliau. To
liau Malenkovas pareiškė pa
sitenkinimą Korėjos žmonių 
ryžtinga kova ir žadėjo sus-
tiprinti santykius su komuni
stine Kinija. Naujasis diktato
rius, kaip if Stalinas, kaltintT 
^įmeriką už karo sukėlimą 
Korėjos respublikoje ir pasi
sakė už' karo tęsimų ir teiki
mą pagalbos komunistinei Ki
nijai.

Beria ir Molotovas savo kal
bose nieko, naujo nepasakė, 
tik pakartojo Malenkovo žo
džius. Iš to aiškiai matyti, kad 
Sovietų Sųjungoje jokių pa
keitimų nebus . daroma, ten 
žmonės bus laikomi verginoje, 
grūdami į kalėjimus, žudomi 
ir tremiami į tolimas Sibiro 
dykumas, kaip buvo daroma 
Stalinui diktatoriaujant.

DIKTATORIUS TITO 
VYKSTA ANGLIJON

Jugoslavijos diktatorius Ti
to prieš keletą metų buvo ar
timas diktatoriaus Stalino bi
čiulis • ir jiedu dirbo bendrai 
įgyvendinimui komunizmo vi
same pasaulyje. Vėliau jiedu 
tarp savęs susiniovė ir Tito 
atsuko nugarą savo geram bi
čiuliui Stalinui, tačiau Jugos-
laviją jis valdo diktatoriškai, 
kaip Stalinas valdė Sovietų
Sąjungą. Dabar iš Belgrado 
žinios teigia, kad diktatorius 
Tito išvyko Anglijon su savo 
palydovais pasitarimui su 
Anglijos valdžios atitinkamais 
pareigūnais. Apie ką jis tar
sis, nepranešama, bet kadan
gi su juo vyksta užsienio rei
kalų ministeris, vice admiro
las, titiško komunizmo vykin
tojas, karo aukštieji pareigū
nai ir diplomatai, tai reikia 
manyti, kad diktatorius Tito 
tarsis su Anglijos valdžios pa
reigūnais kariniais, politiniais 
ir gal ūkio reikalais/

Bet ar nebus svarbiausias 
kelionės tikslas — prašyti fi
nansinės paramos apsiginkla-
vijnui.

Įspūdingas Pagerbimas Amerikos Lietuviu 
Visuomenininko Advokato Antano Olio

Pagerbimo Bankieto Dalyvavo Pennšylvanijos Valstijos 
Gubernatorius," [Lietuvos Generalinis Konsulas, SLA ir

Kitų Lietuviškų 'Centriniu Organizacijų Atstovai ir 
šimtai ^meriko^ (Lietu vhi Veikėjų

Philadelphia, Pa. ? Phila-'i 
delphijai teko nepap r.as t a i 
graži ir maloni’ proga turėti 
pas save grąžų bknkietą pa
gerbti Amerikos lietuviui ad- 
vakotui Antanui A.i Oliui, kuį- 
riame dalyvavo J kėli Tšhptai 
veikėjų iš įvairių .-’v J^nei^cos- 
miestų, daugelio lietuviški} f or
ganizacijų atstovų,. Pennsylva- 
nijos gubernatorius, teisėjas 
ir kiti šio .krašto valdžioj*pa
reigūnai. ; r-7 ' 1 /

Pagerbimo pobtivis ■ ? .įvyko 
Hotel Adelphia, šių/hietų ko
vo 14 dieną, sėstadienio. vaka
re. Pokylio programos/ vedė- 

, ju buvo Abraitis, o vakarienės 
adv. Ch. Cheledinas.

Sveikinimo ir pagerbimo 
kalbas pasakė: J. Bačiunas,
gen. konsulas J. Budrys, A.
Devenienė, V. Sidzikauskas, 
dr. M. J. Vinikas ir kiti.

Susivienijimo vardu SLA 
sekretorius perskaitė sakamą 
pagerbimo aktą:
Didžiai Gerbiamas 
Antanai A. Oli: *

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Pildomoji Taryba savo 
suvažiavime kovo 5 dieną, 
1953 metais, New Yorke, vien
balsiai nutarė, Jūsų pagerbi
mui, ruošiamo šio bankieto 
proga, vardu SLA Pildomosios 
Tarybos ir viso Susivienijimo 
pasveikinti Jus, kaipo užsitar
navusį Veikėją Susivienijimo 
ir visos Amerikos lietuvių iš
eivijos veikloje. Taip pat sa
vo nutarimu SLA Pildomoji 
Taryba suteikė man malonią 
ir garbingą pareigą atvykti į 
šį bankietą ir gyvu žodžiu pa
tiekti Jums Susivienijimo ir jo 
viršininkų pasveikinimą.

Vargu rasime tokį sąmonin
gą lietuvį, kuris nežinotų Ad
vokato Antano A. Olio veiklos
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, Amerikos lietuvių visuo
menėse ir visos tautos reika
luose, o ypatingai šiuo metu 
didžiausiame varge atsiduru- 
sios Tėvynės Lietuvos išlais
vinimui. Šia proga ypatingai 
svarbu pabrėžti kaipo gyvą 
pavyzdį, kurį. Jus, gerbiamas 
Oli, taip vaizdžiai pastatote 
prieš akis visai Amerikos lie
tuvių jaunąjai kartai, kaip 
Amerikoje gimusioms, taip ir 
iš tremties atvykusioms lietu
viams, kad energingas daly
vavimas lietuviškoje veikloje 
nesukliudo pasiekti aukštumų 
Amerikos gyvenime ir šio kra
što politikoje.

Jus šiame krašte gimęs, au
gęs' if mokslą . pasiekęs, bet 
pasilikote tokiu nuoširdžiu lie
tuviu, kaip ir kiekvienas pat
riotas lietuvis iš senosios Tė
vynės atvykęs. Jus agresingai 
ir energingai dirbote ir dirba
te Lietuvos išlaisvinimo dar
bus ir prisidedat prie kibkvie- 
no naudingo lietuvių tautai 
žygio. Ir tuo pat kartu esate 
pavyzdingas šio krašto pilie
tis, rimtai pasireiškiate šio 
krašto politikoje ir todėl pa
siekėte didelius laimėjimus 
Amerikos valdžios sferose. 
Mes visi nuoširdžiai trokšta
me, kad kiekvienas jaunas lie-

, Susivienijimo 77 Kuopa Rengia Bankietą
ROCKFORD, ILL.—

• ' ' Jj ; - , 
Šie 1953 metai yra jubilieji

niai metai. Susivienijimo 77 
kuopai sukako 40 metų nuo 
jos suorganizavimo, tai! meti
nė Parengimų Komisija pasi- 
rįžo atžymėti šią reikšmingą 
kuopos sukaktį kultūriniais, 
meniniais, labdaros ir verbavi
mo naujų narių darbais, štai 
pirmas užsimojimas, tai su
ruošimas bankieto, kuris bus 
šių metų balandžio mėn. 12 
dieną, Verdi Salėje. Bus pa
gerbti nariai rėmėjai ir seni 
veikėjai, kurie prisidėjo savo 
darbais, padarytam! SLA 77 
kuopą viena iŠ vadovaujančių
lietuviškų organizacijų Rodk- 

;tuvis Jūsų veiklos šviesoje pa
matytų tą platų visuomeninio 
gyvenimo vieškelį, kuriuo Jus 
ėjote ir einate ir. kuris veda į 
šviesią ir garbingą ateitį.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje ir jo viršininkai svei
kiname Jus šio taip užtarnau
to Jūsų pagerbimo proga ir 
reiškiame Jums nuoširdžią pa
dėką už ? Jūsų nenuilstančią 
veiklą SLA, lietuvių tautai ir 
senosios musų Tėvynės Lietu
vos labui ir garbei. Ilgiausių 
metų gerbiamas Oli ir ponia 
Oliene ir didžiausios laimės 
Jūsų Gyvenime!

Susirinkusiems sutinkant ir 
pritariant, aš visos SLA Pil
domosios Tarybos narių var
du, prez. adv. K. J. Kalinaus
ko, vice prez. P. P. Dargio, 
iždin. K. P. Gugio, kurių čio
nai nesiranda ir vardu keturių
SLA Pildomosios Tarybos na
rių, kurie čionai dalyvauja, 
būtent dr. S. Biežio, A. Deve- 
nienės, J. Maceinos ir* savo 
vardu šiuomi suteikiu ir prie 
musų čionai iškilmingai pa
gerbiamo svečio krutinės pri
segu auksinį SLA organizaci
jos ženklelį, kuris yra sutei
kiamas tiktai už nepaprastus 
musų organizacijos ii' musų 
tautos darbuose' pasižymėji
mus.

Dr. M. J. Vinikui, ženklelį 
prisegus, susirinkusieji/ ilgu 
gausiu ir nuoširdžiu delnų plo
jimu ir ovacijomis išreikė sa
vo pagarbą ir padėką šiam 
brangiam, veikliam ir pasižy
mėjusiam Amerikos lietuvių 
patrijotui, politikui, visuome
nininkui ir veikėjui.

Be įvardintų SLA Pildomo
sios Tarybos narių pagerbi
mo, parengime taipgi dalyva-
vo daugelis SLA veikėjų ir 
SLA Pastoviųjų Komisijų na
rių, kurių tarpe matėsi: adv. 
J. R. Verbalis, A. S. Trečio
kas, J. Ginkus, p-nia T. Ver- 
balienė ii* kiti. Programos ei
gą, kaip visados, paįvairino p. 
Jonuškaitės žavėjantis padai- 
navimas keliolikos lietuvio šir
dį ir jausmus džiuginančių, 
tinkamai parinktų, liaudies 
dainelių. Lygiai įspūdingos 
buvo ir kitos dalys pagerbimo 
programos. Ypatingai jaus
minga dalis buvo gerbiamojo 
adv. A. Olio padėkos kalba.

Labai daug prie iškilmių 
pasisekimo prisidėjo adv. Ch. 
Cheledino ir ponios Cheledi- 
nienės Liberty Federal Banke 
surengtas svečių priėmimas, 
kuriame daug gelbėjo ponios 
Vainiunienės ir kitų banko 
tarnautojų malonus aptarna
vimas. Šis priėmimas ne tik
tai žymiai papuošė pagerbimo 
surengimą, bet taipgi davė 
progą svečiams arčiau tarpu
savy susipažinti ir šį nepapra
stai gerai įrengtą banką ap
žiūrėti. Dalyvis.

forde. Džiugu prisiminti, kad 
dar yra užsilikusių tų pirmųjų 
kuopos veikėjų, kaip tai V. S. 
Jokubynas, dabar gyvenąs 
Chicagoje; Motiejus Miklas, 
gyvenąs Rockforde. Gal yra 
ir daugiau kurie'suprato nau
dą apsidraudimo ir palaikymo 
lietuvybės, pasiėmė ant savo 
pečių tą sunkią naštą sutver
dami SLA 77 kuopą, ir tas jų 
sumanymas virto realybe.

1913 metais daug jaunimo 
įstojo į Susiv. Liet. Amerikoj 
77 kuopą. Daugelis darbuo
tojų per tą 40 metų laikotar
pį jau išsiskyrė iš gyvųjų tar
po, bet daugelis 1913 metais 
įstoję jaunuolių dar ir šian- 
dien darbuojasi d£l Susivieni

jimo labo ir 77 kuopos. Reikia 
pabarškinti į stalą šiuos žo
džius, kad musų kuopoj per tą 
metų laikotarpį nėra, sirgę ir 
ir neginę ne cento iš pašalpos 
fondo. . Centras turėtų į tai 
atsižvelgti su kokiu nors at- 
žymėjimu.

Taigi mums, 1913 metų jau
nuoliams bei jaunuolėms, yra 
džiugu matant', kad musų 77

Iš Susivienijimo 142 Kuopos Susirinkimo
NEW HAVEN, CONN.—

Kovo 1 dieną SLA 142 kuo
pos susirinkimas buvo ne
skaitlingas. Neskaitlin g u m o 
priežastis gal tame, kad kovo 
pirma ir pirmas sekmadienis, 
bet tarimai buvo kaip ir vi
suomet.

Naujų aplikantų nesirado ir 
organizatorės nesimatė. Ponia 
Pikelįenė vasario susirinkime 
pristatė vieną naują aplikan- 
tą, būtent Joną Valaitį. Aš iš
girdęs maniau kad tai Brook
lyn© Valaitį, bet pasirodė, kad 
daug yra tokiu vardu.

Toliau sekė įvairių komisijų 
raportai, būtent Lietuvių Na
mo Bendrovės, ALT, parengi
mų ir tt. Visi raportai buvo 
priimti.. Liet. Namo Bendro
vės raportas parodė, kad gana 
gerai finansiniai stovi ir su 
laiku išsiris iš skolų. Parengi
mų komisijos raportas paro
dė, kad įvyko ir kuopos nau
dai parengimas. Iš Tarybos 
skyriaus raportas buvo plates
nis, būtent iš Vasario 16, ku
ris įvyko^ vasario 22 dieną 
paminėjimui 35 metų, sukak
ties. New Haven o lietuvių ko
lonija turi garbės pranešti, 
kad minėjimo Lietuvos nepri
klausomybės sukakties turėjo 
du garbingus svečius, būtent 
Lietuvos baltojo aro bei knyg
nešio Bielinio sūnų Kiprą Sie
linį ir už Lietuvos ir kitų tau
tų laisvės kovojantį profeso
rių Lemkin, autorių Genocido 
Konvencijos, kurio pasitarba- 
vimu pasiųsta .■peticija. Jung
tinėms. Tautoms, kad Jos imtų 
svarstyti tą klausimą bei sus-

Providence, R. 1.
' SLA 347 KUOPOS 

susirinkimas įvyks kovo men. 
29 dieną, 2 valandą po pietų, 
ALPP Klubo name, 475 Smith 
Street.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite pribūti ir užsimo
kėti. savo duokles, kad nelik- 
tumėt suspenduoti. Ateidami 
atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA 347 kuopos, 
nes dabar eina Lietuvybės Su
sivienijimo Vajus, tai turime 
visi padirbėti.

V. J. Banlcauskas.

Stamford, Conn.
Pranešimas SLA 168 Kuopos 

NARIAMS

Pranešu, kad Susivienijimo 
168 kuopos susirinkimas, ku
ris pripuola balandžio mėn. 5 
dieną, neįvyks, nes tą dieną 
pripuola Velykų šventė. Kitas 
kuopos susirinkimas įvyks ge
gužės mėn. 3 dieną, 2 valan
dą po pietų, priprastoje vieto
je.

Taipgi pranešu SLA 168 
kuopos nariams ir visiems 
Stamfordo lietuviams, kad 
Portchesterio lietuviai rengia 
gražų pobūvį balandžio mėn. 
12 dieną, kuriame bus skanių 
užkandžių ir įvairių gėrimų, o 
taipgi bus gera orkestrą, kuri 
po užkandžių ir gėrimų pa- 
linkmins visus, galėsite sma
giai pasišokti lietuviškus - ir 
amerikoniškus šokius.

Todėl Stamfordo lietuviams ■p>
reikėtų dalyvauti tame Port- 
chesteriečių parengime, nes 
jie visados dalyvauja musų 

kuopa ir visa organizacija au
ga ir žengia pirmyn. Nauja
kuriai stoja. į mūsų kuopą ir 
ima. iniciatyvą darbuose, tad 
turiu viltį kad musų kuopos 
rengiamas bankietas bus vie
nas iš pasekmingiausių, todėl, 
kad komisija, energingai dir
ba, kaip tai: ponia Rimeikie
ne, ponia Misevičienė, p. Alek
synas ir |)'. B a cėv i č i 11 s.

Taigi nariai ir svečiai kvie
čiami į 77 kuopos bankietą ba
landžio %12 dieną.

žvalgas.

tapdytų tautų žudymą.
Iš meniškos programos da

lies buvo vietinis šv. Kazi
miero parapijos choras, nors 
Jis neskaitlingas, bet savo už
duotį atliko gerai. Tš Bridge- 
porto, Conn, buvo atvykęs 
mokytojas Rastas su būreliu 
Jaunuolių, kurie publikai pati
ko išpildant „gražias patriotin- 
gas daineles. Iš vietinių du 
mažamečiai jaunuoliai, būtent 
įLeikių dukrelė gražiai dekla
mavo, o Paulionių sūnelis gro
jo akordinu. Meno dalis galė
jo būti daug geresnė. Kame 
priežastis, palikime tą klausi
mą'kitam kartui.

Aukų Lietuvos laisvinimui 
surinkta $360.00. Su didesnė
mis aukomis prisidėjo SLA 
142 kuopa ir Lietuvi;} Tremti
nių draugija. Aukotojų var
dai pas rinkėjų piimininkę. 
Prie progos bus paskelbta 
spaudoje. Reikia priminti, kad 
dauguma darbininkų, išskyrus 
vieną ar du, visi buvo SLA 
142 kuopos nariai pirminin
kaujant Antanui Žimkui ir 
Vincui ' Kripaičiui.. Balandžio 
menesio susirinkime gausjme 
vardus darbininkų ir aukoto
jų, tai bus galima paskelbti 
spaudoje.

Beje, turiu pranešti, kad S, 
L. A. 142 kuopos sekantis 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
balandžio 12 dieną todėl, kad 
balandžio 5 dieną bus Vely
kos, tai susirinkimas nukeltas 
viena savaite toliau. A.- L. Ta
rybos skyriaus susirinkimas 
bus kovo 19 dieną, priprasto
je vietoje ir priprastu laiku.

Vokei aitis.

parengimuose. Bilietai į pa
rengimą jau yra prisiųsti, ga
lite jų gauti pas SLA 168 kuo
pos finansų sekretorių S. Ci
bulską ir pas kuopos pirmi
ninką Petrą Šaltmerį.

J. Pocius,
SLA. 168 kuopos sekr.

Chicago, Ill.
SLA 429 KUOPOS 

narių susirinkimai laikomi 
k i e k v i e no menesio pirmąjį 
sekmadienį, bet kadangi ba
landžio mėnesio pirmąjį sek
madienį yra Velykų pirma 
diena, tai sekantis kuopos na
rių susirinkimas įvyks balan
džio 12 dieną, 3 valandą po 
pietų priprastoje vietoje.

p. Janušaitis, 
SLA 129 kuopos sekretorius.

Port Chester, N. Y.
ŠIA 367 Kuopos Sutrinki

mas ir Valdyba

SLA 367 kuopos susirinki
mas įvyks šių metų balandžio 
12 dieną, 1:30 valandą po pie
tų, Mobs Hall patalpose, 108 
North Main Street, Portches
ter, N. Y. Visi nariai ir visos 
narės malonėkite, dalyvauti 
susirinkime, nes bus renkami 
darbininkai dirbti rengiamoj 
vakarienėj.

1953 metams kuopos valdy
ba pasiliko visa ta pati, kuri 
kuopai tarnavo praeitais me
tais :

Pirm. D. širvidas,
Vice pirm. Juozas Kirla, 
Protokolų sekr S. Petraitis, 
(Finansų sekr. A. Urbanas, 
Iždin. Pranė Dzikiene,

Iždo glob. Ona Gotaufiene,
Organizatorius Antanas Ur

banas,
Ligonių lankytojai: nuo mo

terų Mikasė Gembutienė ir 
Valerija Budrienė, vyrai Sta
sys Petraitis ir Stasys Griga
liūnas, maršalka Adomas. Mie- 
liunas.

Antanai Urbanas,
Finansų sekretorius.

Mahanoy City, Pa.
SLA 211 KUOPOS 

nariams pranešu, kad bertai- 
ninis kuopos susirinkimas į- 
vyks balandžio men. 12 dieną, 
priprastoj vietoj ir priprastu 
laiku. Visi nariai ir visos na
res malonėkite ateiti į susirin
kimą, nes bus išduota trijų 
mėnesių jeigu ir išmokėjimų 
raportas. Taipgi bus renkami 
delegatai į pirmo apskričio su
važiavimą, kuris įvyks balan
džio mėnesį. Ateidami į susi
rinkimą, atsiveskite kandida
tų įrašyti į SLA 211 kuopą.

A. Ramanauskas,
SLA 211 kuopos sekr.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 KUOPOS 

nariams pranešu, kad Susivie
nijimo 247 kuopos sekantis 
susirinkimas įvyks kovo mėn. 
29 dieną, 6:30 valandą vaka
re, pas draugus Einikius, 1501 
Green Street, Aliquippa, Pa.

Visi nariai kviečiami daly
vauti šiame susilipkime ir už
simokėti mėnesines mokestis. 
Jeigu kurie norite prisirašyti 
prie SLA 247 kuopos, tai pra
šomi ateiti į susirinkimą ii- 
prisirašyti. Kuopos sekreto
rius pagelbės jums užpildyti 
įrašymo aplikacijas.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

New Haven, Conn.
Pranešimas SLA 142 

Kuopos Nariams

SLA 142 kuopos paskutinio 
susirinkimo nutarimu, kad 
pirmą balandžio sekmadienį, 
kaip paprastai susirinkimai į- 
vykdavo, neįvyks, nes tą die
ną pripuola Velykų sekmadie
nis. Dėl tos priežasties SLA 
142 kuopos susirinkimas įvyks 
viena savaite vėliau, būtent 
balandžio mėn. 12 dieną, pri
prastu laiku ir priprastoje vie
toje.

Nariai prašomi nepamiršti 
susirinkimo dienos ir dalyvau
ti susirinkime.

Vladas kaulys,
SLA 142 kuopos f in. sekr.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI
Port C.iester, N. Y. — SLA 

367 kuopos vakarienė įvyks 
balandžio mėn. 12 dieną, 3:30 
valandą po pietų, Moos Hali 
patalpose, 108 North Main 
Street, Port Chester, N. Y.

Kviečiami vietiniai ir apy
linkėse gyvenanti lietuviai, 
ypač iš Stamford, Conn, ir 
East White Plains, N. Y, at
vykti į musų parengimą. Mo
ters pasižadėjo pagaminti ska
nių valgių, o vyrai pavaišins 
alučiu ir kitais skaniais gėri
mais. — Kviečia Rengėjai.

——o—
Rockford, Ill. — Susivieni

jimo 77 kuopa rengia bankie
tą atžymėjimui 40 metų kuo
pos gyvavimo sukakčiai. Jis į- 
vyks šių metų balandžio mėn. 
12 dieną, Verdi Salėje. Rengė
jai kviečia visus vietinius ir 
apylinkėse gyvenančius Susi
vienijimo narius ir visus lietu
vius dalyvauti bankiete, pa
gerbti daugmečius kuopos vei
kėjus ir linksmai laiką pra
leisti. *

o—
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje septinto apskričio pus
metinis suvažiavimas įvyks 
šių metų balandžio mėn. 26 

'•dieną, Binghamton, N. Y. Ap- 
, skričio pirmininkas Mikas 

Kupris prašo visų prie septin
to apskričio priklau s a n č i ų 
kuopų pradėt ruoštis suvažia- 
vim.ui, išrinkti atitinkamą 
skaičių delegatų ir apie jų is. 
rinkimą pranešti apskričio 
pirmininkui arba sekretoriui, 
kad jie žinotų kiek autobusų 
raikės nusam iyti delegatų nu
vežimui į sui ižiavimą.

Hartford, Conn.
Bostono Artistai “Atžalyno” 
Veika lą Va id insią Hartforde 

Kovo 22 Dieną. Tai Bus 
Menine Šventė

Vietos lietuviai, nekantriai 
laukia lietuviško teatro, kurį 
Bostono artistai, viso 34, vai
dinsią Hartfordo lietuvių sce
noje. Tėvynės Mylėtojų Drau
gija, LAPI.L Klubo Nepalšp. 
skyr. ir Liet. Bendr. Komiteto 
nariai ir narės, žodžiu, vietos1 
lietuviai kultūrininkai rengia 
vaidybą “iitžalyno” Bostono 
a r t i st a niš, sekm ad ien į, k ovo 
22 dieną, 3 valandą po pietų, 
Lietuvių Klubo salėje.

Šis lietuviškas teatrasį bus 
antroji lietuvių tautinio pieno 
kultūrinė šventė. Po išleidimo 
Clevelando Čiurlioniečių,-i lau
kiam Bostono męninįpkų su 
įspūdinga vaidybą, kuri, kaip 
tūli veikėjai teigia/ bus tiek į- 
domi ir maloni kai Čitirlionie- 
čių koncertas.

šių žodžių rašė jas prieš po
rą metų matė Bostono artistų 
du veikalus Bostone suvaidin
tus: “Sekminių Vainiką” art. 
Kačinsko režisuotą' ir “šilki
nių Pančių” veikalą A, Gus
taičio parašytą ir režisuotą. 
Galiu drąsiai pasakyti, kad tie 
du veikalai, jų vaidyba paliko 
man neužmirštamus įspūdžius, 
geresnio susižavėjimo aš ne
gavau matydamas Paryžiuje, 
Berlyne ir Varšavoje prieš 
virš dešimtmetį laiko. Todėl 
drąsiai sakau, kad bostonie
čiai artistai neapvylsią Hart
fordo ir apylinkės meno mė
gėjų.

Kazio Binkio veikalas “At
žalynas” labai gražus, įvairus 
jo turinys, A šį veikalą režisuo
ja gerb. Aleksandra Gustai- 
tienė, Lietuvos valstybės teat
ro artistė; nenuostabu, kad 
šio veikalo premjera Bostone 
buvo sėkminga, publika sukė
lė ovacijas artistams. Bosto
niečiai ligi šiol dar prisimena 
“Atžalyno” vaidybinius įspū
džius, kalba su pasigerėjimu, 
tai aš manau, kad kalbėsią 
Hartfordo ir kitų miestų lie
tuviai labai ilgai apie “Atža
lyną”, nes jame visiems bus 
susižavėjimo, jaunimui ir seni
mui.

Garbė Hartfordo lietuviams 
meno kultūros, kėlėjams už 
pastatymą šio veikalo proga 
paminėjimo 10 metų mirties 
sukakties K. Binkio, taipgi 
TMD nariai šios meninės 
proga minės 70 metų sukaktį 
“Aušros” įkūrimo, kuri priklė 
lietuvių tautą ir pastūmėjo į 
kovą už laisvę ir ^nepriklauso
mybę.

Po Velykų, kai teko girdė
ti, bus rengiamas koncertas 
pasauliniam lietuviui pianistui 
p. Kuprcvičui. Bushnell Memo
rial salė jau užsakyta šio pia- 
na artisto Kuprevičiaus kon
certui. Reikia pažymėti, kad 
Hartfordo lietuvių 'kultūrinin
kų veikla šiame žiemos sezo
ne labai daug padarė garbes 
vietos lietuviams čiurlioniečių 
ir dabar bostoniečių pakvieti
mais. V. M. K.

Miami, ’Florida '
Piknikas Kovo 29 Dieną

Išvažiuodamag į ‘Altooną, 
Floridą pas dukterį Jadvygą 
ir žentą Bert, prašiau p. A. D. 
Kaulakio, kad jis paimtų pik
nikui vietą dėl Balfo. Sugrįžęs 
namo sužinojau, kad p. Kaula- 
kis paėmė kovo 29 dienai Po
lice Hall, 2300 N. W. 14-th 
Street. ;■<

Maloniai, kviečiami piknike 
dalyvauti ir paremti tremty
je esančius. ALT skyrius tam 
reikalui aukojo $100.00. Po
nas Kaulakis stengiasi pikni
ką surengti gerai, kad atsilan
kiusieji butų patekinti ir iš jo 
liktų pelno pagelbėti musų 
likusiems broliams ir sesėms 
tremtyje. .

C. K. Braze,
Balfo 29 skyr. sekr.
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VYDUN4-ST0RASTĄ PRISIMINUS
Lietuvių tautos žadintojo mirčiai paminėti

DR. VYDTJNAS-STORASTA
1

Vydūnas buvo vienas iš pa
čių ryškiausių, didingiausių ir 
įdomiausių musų tautos asme
nybių. Ir savo asmenybe, ir 
gyvenimu, ir veikimu, ir, pa- 
galiau,, savo kūryba jis išsis- 

, kyrė iš kitų tarpo. “Vydūnas 
visame kame buvo originalus, 
savitas, ir tas jo originalumas 
buvo ne paviršutinis, bet išau
gęs iš jo asmenybės. “Vydūno 
asmuo, principai ir gyvenimas, 
mokslas ir kūryba sudaro 
vientisą harmonišką visumą, 
kuri imponuoja savo suderini
mo galia ir priverčia nusilenk
ti ten tuos, kuriems jo moks
las atrodo nepak an k am ai' 
moksliškas, o kūryba nepa
kankamai meniška”, — teigia 
prof. V. Mykolaitis (Židinys, 
1928 m.)

Vydūnas buvo kilęs iš Ma
žosios Lietuvos, iš to krašto, 
kurį, anot jau minėto prof. V. 
Mykolaičič, “naikino ir spau
dė kryžiuočių ordenas, teriojo 
totoriai, naikino marai, paga
liau grobe tautos sielą vokiš
ka metodiška nutautinimo po
litika. To krašto žemėje krau
jo ir kapų daugiau, negu kur 
nors kitur Lietuvoje, ir dides
ne ten bedugnė tarp praeities 
tr dabarties. Tame krašte ir 
‘Tąsiilgimas Veldėtojo” turė
jo būti didesnis ir “Prabočių 
Šešėliai” regimesni, ir noras 
pažadinti “Sau-žmones” karš
tesnis. To krašto dvasia ir te
galėjo prabilti nykiais simbo

liais, alegorijomis, pasakomis, 
’‘liepsnų giesmėmis” ir “jurų 
varpais”. tIr iš to krašto kė
lęsis tautinės sąmonės ir iš
minties balsas — tai geriau
sias įrodymas, kad lietuvių 
tautos atbudimas siekia labai 
gilias tautos į gyvybes šaknis 
(Židinys, 1928 m.).

Vydūno pilietinė pavardė — 
Wilhelmas Storasta. To jo šei
mos pavardė pirmą kartą už
tinkama 1642 metu dokumen
te, pasirašytame Brandenbur
go Kurfursto Friedrich-Wil- 
hėhno. “Apie mano šeimos 
vardą — rašė man laiške Vy
dūnas — patyriau seniau iš 
.žmogaus, kurs senus doku
mentus tyrė, kad tai nebuvęs 
vardas, o valdininko pažymė
jimas. kurs pasilikęs tada kai
po pavardė. Kokia tikroji bu- 

kvusi, iš padavimu atsekiau: 
galėto būti Vvdas ar Vv- 

dlus. Pagal tai va din a usi kaip 
dabar žinoma. Ra ji reiškia, 
rodos, aišku. Skiemuo vyd 

randasi varduose Arvydas, 
Buivydas, Gervydas, Tautvy
das, Vytautas ir kt. ir žodyje 
nevydonas — priešas, todėl 
vyd reikštų prie 1 a n k u m ą, 
draugiškumą”.

Visi Vydūno protėviai buvo 
ukininkai, ir tik tėvas buvo 
išėjęs tikybos skelbėjo moks
lus. Vydūnas gimė 1868 m. 
kovo 22 dieną Jonaičiuose, 
prie šišos, netoli Šilutės. Jo 
asmenybę formavo iš tėvų pa
veldėti gabumai bei linkimai, 
gimtojo krašto praeitis bei 
gamta ir mokslas, kurį jis pa
mėgo iš pat mažens ir su juo 
nebenutraukė ryšių visą savo 
ilgą ir kūrybingą gyvenimą. 
Vydūno tėvai buvo religingi 
žmonės, ir religingoje, pamal
džioje dvasioje buvo auklėja
mi vaikai, kurių buvo aštuo
netas: šeši berniukai ir dvi' 
mergaitės. Jau devynerių me
tų Vydūnas buvo perskaitęs 
visą Šventąjį Raštą, ir jis jam 
buvo padaręs didelio įspūdžio.

Visa Storostų šeima — mu
zikali, ir Vydūnas iš pat ma
žens pradėjo mokytis muzi
kos. Jis buvo gabus ir piešė
jas, ir ne vienas, pamatęs jo, 
vaiko, piešinius, pranašavo 
jam garsaus dailininko ateitį. 
Dėl lėšų stokos negalėdamas 
lankyki gimnazijos, Vydūnas 
įstojo į Pilkalnio mokytojų 
paruošiamąją mokyklą, o vė
liau į Ragainės mokytojų se
minariją, kurią 1888 m. pa
baigė ir pradėjo dirbti moky
tojo darbą.

Dirbdamas mokykloje, Vy
dūnas pats toliau mokėsi. 
1890 m. išlaikė antruosius mo
kytojo egzaminus. 1893 m. iš
laikė vidurinės mokyklos mo
kytojo egzaminus ir įgijo tei
sę dėstyti anglų, prancūzų ir 
vokiečių kalbas bei literatūras 
ir tikybą; 1896 m. vėl išlaikė 
egzaminus, kurie jam davė 
teisę būti rektoriumi tose mo- 
kyklose^kųr dėstoma vokiečių 
ir dar $vi svetimos kalbos.

1891 m. Tilžės magistratas 
Vydūną išrinko berniukų gim
nazijos mokytoju, ir jis čia 
nuo 1892 metų ligi 1912 me
tų dėstė anglų ir prancūzų 
kalbas. Nuo 1896 m. ligi 1902 
m. vasaromis jis studijavo 
Greifswaldo, Hales ir Leipcigo 
universitetuose. Nuo 1913 m. 
aštuonis semestrus studijavo 
Berlyno universitete. Nuo 
1917 m. ligi 191.9 m. Berlyne

______...... ................... ................
uhivėrsiteto oriento (rytų) 
kalbų seminare dėstė lietuvių 
kalbą. Nepriklausomoje Lie
tuvoje kurį laikį dirbo Telšių 
gimnazijoje ir Klaipėdos mu
zikos mokykloje, kur dėstė 
kultūros istoriją.

Drauge su mokytojo darbu 
Vydūnas pradėjo ir visuome
ninį!? darbą. Vydūno kulturipė 
bei yisuomeninė . veikla labai 
plati ir šakota. Jos viename 
straipsnyje aprėpti neįmano- 1 
ma.

Mažosios Lietuvos lietuvių 
tautinę sąmbnę Vydūnas gai
vino ir ugdė lietuviškąja 'dai
na. Jis suorganizavo Lietuvių 
Giedotojų Draugiją, kurios 
chorui jis pats vadovavo. Tai 
buvo nelengvas darbas: cho
rui truko lietuviškų dainų bei 
giesmių, ir Vydūnas pats jas 
kūrė; Jis yra išleidęs du lietu
viškų dainų bei giesmių rin
kinius: “Lietuvos Aidos”, 76 
psl., 1904 m. ir “Lietuvos Var
peliai”, 33 dainos ir giesmės 
1909 metais. Vincas Kudirka 
ir Vydūnas yra pirmieji lietu
viškosios muzikos ir dainų 
pionieriai. Vydūnas labai auk
štai vertino lietuvių' dainas. 
“Tokios dorovingos, širdingos, 
skaisčios dainos, kokios yra 
lietuviškos” — sako Vydūnas, 
— žadina žmoguje visa, kas 
gera, kas malonu, kilnu. O tuo 
rupinties yra kiekvieno žmo
gaus dalykas. Su Giedotojų 
Draugijos choru Vydūnas yra 
apvažinėjęs visas didesniąsias 
Makožios Lietuvos vietoves. 
Su savo choru jis ne kartą 
yra lankęsis ir nepriklauso
moje Lietuvoje.

Giedotojų Draugija Tilžėje 
kasmet ruošdavo vakarus. 
Juose, be choro dainų bei gie
smių, būdavo ir vaidinimai. 
Tiems vaidinimams veikalus 
rašydavo pats Vydūnas. Pir
masis toks veikalas “Pasiilgi
mas Veldėtojo” Vydūno buvo 
parašytas 1898 m. Vydūnas 
kuone kasmet parašydavo po 
vieną scenos veikalą ir iš viso 
yra parašęs keliasdešimt.

Vydūno dramaturgija yra 
jo filosofinių minčių ilius
tracija. Vydūnas sayo filosofi
niuose raštuose svarsto visa
tos, žmonijos, tautos ir paski
ro žmogaus pagrindinius bui
ties klausimus, sprendžia žmo
gaus gwenimo ir mirties, va
lios ir likimo, nykimo ir tobu
lėjimo problemas. Jo filosofi
ja ir draminė kūryba yra 
glaudžiai tarp savęs susiju
sios. Vydūno filosofiniai pra
dai, pasak prof. V. Mykolai
čio, duoda ne tik jo kūrybai 
idėjų, bet taip pat turi lemia
mos reikšmės jo stilui, kuria
mojo žmogaus dvasinei kom
pleksijai ir pagaliau pačių ku
riniu konstrukcijai.

Vydūnas buvo didis gyveni
mo mokytojas, vedąs savo 
tautą nrie tauresnio žmoniš
kumo. Kiekvienu savo mokslo 
veikalu, meno kuriniu ar šiaip 
kuriuo straipsniu Vydūnas 
žadino žmoguje aukštesnio 
žmoniškumo, mokė, nurodė, 
kaip jo siekti, kaip prie jo ar
tėti. Bet ką nagrinėdamas, jis 
kreipė dėmesį ne i jusnimis 
suvokiamą daikto išorę, bet į 
jo esmę, jis norėjo nustatyti 
svarstomojo dalyko santykius 
su žmogumi.

Visas Vydūno visuomeninis 
veikimas ir kūryba mums ryš
kiai bei įtikinamai rodo- didelį 
jo susirūpinimą musų tautinės 
kultūros augimu ir didesniu 
musų tautinės sąmonės švie- 
sėiimu. Jis savo gausiuose 
raštuose mus moko, kaip viso 
to siekti. Jis tvirtina, kad tau
tos augimui reikia visa auko
ti, reikia viską, kame atsi
spindi lietuvių gyvybė iškelti 
į šviesesnę sąmonę, j harmo- 
ninvesnį gvvuma, į galingesnį 
veiklumą. Tam tikslui pravar
tu pažinti visa tai. kuo seniau 
lietuviu dvasia reiškęs. Seno
vės lietuviu būdas, apeigos, 
papročiai, dainos, liaudies me
nas ir tt. mums turį būti la
bai gerai žinomi. Visa tai

mums vaizdžiai apsako, kaip 
seniau, lietuvių siela reiškėsi, 
kurlink ji veržės. Tačiau mes 
neturim aklai sekti senųjų 
formų. Toks akla^ sekimas 
esą trukdytų pažangą. Ne ak
lai sekti reikia senąsias for
mas, bet jas šviesint ta są
monės šviesa, tuo gyvesniu 
jausmu, tuo didesniu veiklu
mu, kuriuos esame viduje 
augdami įgiję. O tuomet tos 
formos savaime virs kitokio
mis.

Vydūnas visuomeninį ir kū
rybinį darbą pradėjo poaušrio 
metu. Vos buvo keli, metai, 
kai “Aušra” buvo užgesusi, 
tačiau “Aušros” idealai tebe- 
buvo gyvi. Tais idealais gy
veno ir 1885 m. Tilžėje įkur
toji “Birutės” draugija. Lietu
va buvo raginama mylėti dėl 
to, kad ji turi seną ir garbin
gą praeitį, o lietuviškai kalbė
ti dėl to, kad lietuvių kalba 
graži ir sena. Maironio patrio
tinėje lyrikoje iškeliamas ir 
vienas motyvas dėl ko reikia 
Lietuvą mylėti, būtent, dėl 
Lietuvos kančios. ,

Nors Vydūnas tautiškai su
brendo ir “Aušros” laikotar
py, tačiau savo tautinę veiklą 
jis grindė kitais, daug svar
besniais, esmingesniais moty
vais, negu aušrininkų. Tauta 
Vydūnui buvo laiptas, be ku
rio žmogus-individas negali 
pasiekti aukštesnio tobulėji
mo. Be tautos neįmanoma pa
skiro žmogaus pažanga, arba 
kilimas; kitaip sakant, negali

Dr. V. Tercijonas

New Yorko Lietuvių Gydytojų
Draugijos Veikla

1952 metais gruodžio 14 
dieną Brooklyne Apreiškimo 
Parapijos salėj įvyko N. Y. L. 
Gydytojų Dr-jos metinis po
sėdis, kuriame dalyvavo apie 
27 gydytojai ir pora svečių, jų 
tarpe žinomas Brooklyno lie
tuvis dėdė Juozas Ambrazie
jus.

1. Dr. V. Tercijonas • pasiū
lė įdėti į darbų tvarką gydy-' 
tojų šalpos klausimą ir tam 
reikalui surinkti po $1.00 nuo 
dalyvių, be to, pasveikint prof. 
Buinevičių, kurs gyvena Aus
trijoj, jo 80 metų gimimo su
kakties proga.

Padarius rinkliavą ir pridė-. 
jus iš Draugijos kasos nutar
ta paskirti prof. Buinevičiui 
$40.00, prof. Juozui Bagdonui 
(Cleyeland) $20.00 ir Dr. Vy
tautui Bendoriui (Los Ange
les) $20.00.

2. Išklausyti ir susirinkimo 
patvirtinti Draugijos Valdy
bos, iždininko ir revizijos ko
misijos pranešimai.

Išrinkta nauja valdyba, ku
ri taip pasiskirstė pareigom: 
Dr. A. Dumbrys — pirminin
kas, Dr. Radzivanas ir Dr. 
Tercijonas — vice-pirminin- 
kai, Dr. Dičpinigaitis — pir
mas Sekretorius, Dr. Traja- 
nienė — antras sekretorius, 
Dr. Gasiunas —- pirmas iždi
ninkas ir Dr. Daugėla — ant
ras iždininkas.

Revizijos komisija palikta 
ta pati.

3. Einamieji reikalai. Dr. 
Brazaitis siūlo gryninti lietu
vių kalbą nevartojant lietu
viškai kalbant svetimų žodžių. 
Dr. Radzi vartas siūlo suakty- 
vint Draugijos veikimą. Dr. 
Paprockas siūlo pasveikint še
rtą Brooklyno gydytoją. Dr. 
Valuką, • kurs serga. Pasiuly 
mai priimti.

4. Dr. V. Tercijonas . darė 
pranešimą tema: “Lietuvos 
medicinos laimėjimai neprik
lausomybės metais” ir “Lie
tuvių gydytoji; uždaviniai 
Amerikoj” ir siūlo šias rezo
liucijas, kurios buvo priimtos.

1. New Yorko Liet. Gydyt. 
Draugija sveikina Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugiją 
kaipo seniausią pasaulio lie
tuvių gydytojų organizaciją, 
jos 40 metų sukakties proga 

žmogaus sąmonė šviesti, nega
li jis aiškiau suprasti pasau
lio gelmių, žmogus tik tuo
met tampa asmenybe, kada jo 
sąmonė iškyla ligi tautos są
monės. Todėl Vydūnas ir tvir
tina, kad žmonijoj aukštybėn 

,niekas negali kilti, neidamas 
per savo tautą. Žmonijos šir
din. kelias eina per tautos šir
dį — o taip eina keliaę pasau
lio ir visumos.

Tautoje žmonės savo sąmo
nę pareiškia mokslo, meno ir 
dorovės vaisiais, o vyriausia 
jiems pasireikšti priemonė 
yra gimtoji kalba. Ji ryškiau
siai parodo • tautos gyvybės 
stiprumą. Su kalba tauta gy- 
vėja ir nyksta. Todėl gaivi
nant tautą, silpnėjanti kalba. 
Labai svarbu tautai ir gyve
namoji šalis. Žmonės, kurie 
gyvena vienybėje su savo že
mės galiomis, daug giliau nu
jaučia esamybės gelmes, žmo
nės gi, nutraukdami ryšius su 
tėvų žeme, jų papročiais bei 
kalba, dvasiškai skursta, silp
sta jų kūrybinės galios. (Žiur. 
Vydūno “Tautos Gyvata”). 
Kiek šios Vydūno tezės yra 
teisingos, mes patys jaučia
me.

Didysis musų gyvenimo 
mokytojas ir tauriojo žmoniš
kumo skelbėjas Vydūnas gy
veno tremtyje, bet tas jo dva
sios nepalaužė. Jis ir tremty
je gyvendamas buvo kūrybin
gas, optimistiškai žvelgiąs į 
musų tautos ateitį.

A. Merkelis.

(1912-1952) ir linki dar daug 
metų nenuilstamai tęsti nau
dingą veiklą šio krašto lietu
vių sveikatai palaikyti ir pa
dėt apjungti visus Amerikos 
lietuvius gydytojus į darnią 
sąjungą.

2. N. Y. L. GydĄ Dr-jos 
metinis susirinkimas paveda 
Dr-jos busimai valdybai, su
tarus su Amerikos Liet. Dak
tarų Dr-ja, su Chicago, Cle
veland© ir kitom liet, gydyto
jų draugijom: a) pravesti 
Amerikos lietuvių gydytojų 
registraciją, b) sudaryt ben
drą Amerikos Liet. Gydyt. 
Sąjungą ir c) išleisti medici
nos metraštį arba 2-3 kart per 
metus išeinantį žurnalą ar 
biuletenį.

Dr. Paprockas papildo pra
nešimą žiniomis apie sveika
tos reikalus ir gydytojų padė
tį dabartinėj Lietuvoj.

Dr. Dumbrys sako, kad sa
vivaldybes nepriklausomybės 
laikais daug dėmesio kreipė į 
sveikatą.

Dr. Ingelevičius pataiso, 
kad seniausia lietuvių gydy
tojų draugija yra korporacija 
Fraternitas Lithuanica.

Dr. Tercijonas atsako, kad 
kiek jam žinoma, Dr. VI. Na
gevičius studentavimo laikais 
Karo Medicinos Akademijoj 
Peterburge 1908 m. įsteigė 
studentų medikų organizaci
ją Fraternitas Lithuanica, ku
rios nariai tarp kitko turėjo 
pagal statutą sudarinėti lie
tuviškas šeimas (vesti tik lie
tuvaites), kas vėlesnė j gyve
nimo praktikoj tos brolijos 
narių nevisuomet buvo vyk
doma.

Gydytojų korporacija Fra
ternitas Lithuanica įsikūrė 
nepriklausomybės laikais.

Dr. Kanauka siūlo organi
zuoti lietuvių ligonines, polik
linikas.

P. J. Ambraziejus sako, kad 
New Yorke buvo Lietuvių 
Prosesionalų Draugija, kuri 
sustabdė savo veikimą antro 
pasaulinio karo metu ir iki 
šioliai neatnaujino. Tos Drau
gijos nariai buvo gydytojai, 
dantų gydytojai, vaistininkai 
ir kiti profesionalai.

5. Dr. Paprockas darė pra
nešimą: “Pirmieji laisvos gy

dytojo praktikos inptai J. A. 
V.” .
1 Pranešimus labai įdomius 
apie visus sunkumus, su ku
riais susiduria europietis gy
dytojas atidaręs čia savo ka
binetą.

Dr. Radzivanas iškėlė gydy
tojų kariuomenėn ėmimo klau
simą.

Susirinkimui pirmininkauti 
buvo pakviestas Dr. VI.’Inge
levičius, o v sekretoriauti Dr. 
Mačiulis.

Pastaba. Reikia pažymėti, 
kad New Yorko Liet. Gydyt. 
Dr-ja pereitais metais kreipėsi 
į gydytojus su kvietimu stoti 
į Dr-jos narius, kad sustiprin
ti jos veikimą ir šalpos darbą. 
Dr-ja neapsunkina savo narių, 
nes metinis mokesnis $6.00, o 
visuotiniai susirinkimai daro
mi paprastai kartą per metus. 
Vienok New Yorke ir Brook
lyne yra lietuvių gydytojų iš 
tremtinių, jau gavusių prak
tikos teises, kurie iki šiol ne
stoja į Dr-jos narius.

Easton, Pa.

Per Radio Stotį Paminėta 
Lietuvos Nepriklausomy- 

lies Sukaktis

Lietuvos Nepriklausomybės 
35 metų sukakties minėjimo 
proga, vasario 14 dieną per 
Easton WEST radio stotį bu
vo gautas pusvalandis, kuriam 
vadovavo plačiai žinomas vei
kėjas adv. Charles F. Paulius 
iš Keamy, N. J. Po gražaus 
įžanginio advokato žodžio, 
kalbėjo miesto burmistras 
Robert W. Morse, kuris pas
kelbė proklamaciją miesto gy
ventojams, kad vasario 16 die
na yra Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo diena Eas
ton e.

Toliau Julius -Garmus pa-' 
dainavo solo ir lietuvių miš
rus choras vad. J. Kulikausko 
kelias skambias daineles pa
dainavo. Piano akompanavo 
Birutė Malinauskaitė.

Po radio valandėlės, visi da
lyviai su miesto burmistru 
buvo šiltai sutikti su gėrimais 
ir valgymais lietuvių klubo 
pįrmininko VI. Lūšio ir jo 
žmonos Sofijos klubo patalpo
se.

Kad gavus radio valandėlę 
ir miesto burmistrą daug pa

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis.

BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.
502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHJLr—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. rute.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vat po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Cinkus:
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293 ;
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICĄGO, ILL. Vedėja Sophie Barčus.
7121 So. Rockwell St. /
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki );30 vai. ryte,

* Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare. • c
CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.

6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

PHILADELPHIA, PA. Vedėjas A. Dzikas.
3619 E. Thompson St. Tel. GA. 6-0621
Trečiadieniais 3:45 vai. po pietų, šeštadieniais 3:30 po p.

PITTSBURGH, PA. Vedėja G. Dargienė.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų, 

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. Šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 1:30—2:00 vai. po pietų, 

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas H. Vatalfca. ** 
j 15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich.

WiPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 vai po pietų.

3

sidarbavo V. žiogas ir VI. Lū
šis.

Vasario mėn. 22 dieną šv. 
Mykolo bažnyčioje buvo, atlai
kytos pamaldos už žuvusius 
bei kenčiančius dėl Lietuvos 
laisvės. Vakare parapijos sa
lėje vyko iškilmingas minėji
mas. ;

V. • Žiogas savo, įžanginėje 
kalboje pabrėžė šio minėjimo 
svarbumą, lietuvių įnašą į A- 
merikos gyvenimą, pirmo A- 
merikos prezidento George 
W a š h i n g ton darbus, kurio 
gimtadienis sutapo su minė
jimo diena. Toliau St. d^ukna 
perskaitė angliškai burmistro 
proklamaciją, kuri audringai 
publikos buvo sutikta.

Kalbėjo kleb. kun. Gaudin- 
skas, kun. Mačiulaitis ir adv. 
Charles • F. Paulius.

Po kalbų sekė meninė dalis. 
Čia gražiai pasakė eilėraštį 
Aldona Burneikytė ir mažoji 
Gražina Breliauskaitė. 'Vaikų 
choras ved. Petronės Žilienės 
gražiai padainavo kelias dai
neles. Daugumas vaikų nemo
ka lietuviškai kalbėti, bet- 
jie gražiai dainavo lietuviš
kas dainas. Su dideliu pasise
kimu solo padainavo ponia 
McCloy ir Julius Oarmus.

Vyriškai sudainavo vyrų 
choras ir pabaigai mišrus cho
ras vad. Jono Kulikausko ir 
pianu akomp. Birutė Maliaus- 
kytė. Gyvasis paveikslas “Su
kaustyta Lietuva” t nevienam 
išspaudė graudžią ašarą.

Minėjimas baigtas tautos 
himnu. Aukų surinkta apie 
190 dolerių. Iš organizacijų 
aukojo: Taut. Susiv. Eastono 
kuopa $10.00, lietuvių klubas 
$10.00 ir Katalikų Susivieniji
mas $5,00.

Minėjimo komitetą sudarė: 
V. žiogas, St. Jukna, Alf. Ka- 
ziunas, P. Žilienė, J. Kulikau
skas ir B. Aponavičius.

B. A., koresp.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

“Neries” Stipendija Įteikta 
Antanui Sužiedėliui

dėlis, kuris padėkojo už gautą 
stipendiją ir pasižadėjo dirbti 
savo tautos naudai. ( Rep.

Brooklyn, N. Y
SVEIKINAME JUOZUS

Kovo 7 dienos vakare Baltic 
Freedom House patalpose įvy
ko oficialus pobūvis “Neries” 
Fondo skirtos stipendijos įtei
kimui pasižymėjusiam moksle 
studentui. Prašančių pagalbos 
studentų buvo daug iš Ameri
kos ir kitų valstybių, bet Sti
pendijų Fondo globėjai, išsa
miai apsvarstę visų prašymus, 
stipendiją tukstanČį) dolerių 
.paskyrė Antanui Sužiedėliui, 
Studijuojančiam Bostono kole
gijoje. Stipendija bus moka
mas kas mėnesis po šimtą do
lerių.

Pobūvyje dalyvavo ir trum
pas kalbas pasakė: fondo pir
mininkas A. Simutis, genera
linis konsulas J. Budrys, V. 
Sidzikauskas, prel. 
rias, Jonynas,
dr. J. Kazickas ir 
Paskutinis kalbėjo 
tas

Pianisto Kuprevičiaus - 
Koncertas

dr.
J. Balku- 
ViHiamas, 
R. Kezys. 
stipendi ja-

studentas Antanas Sužie-

Kovo 8 dieną Town Hall 
New Yorke įvyko pagarsėju
sio pianisto A. Kuprevičiaus 
piano rečitalis. Iš finansine at- 
žvilgio koncertas nebuvo sek- 
gas, nes publikos, dėl nežino
mų priežasčių, nebuvo daug, 
bet iš meninės pusės koncer
tas buvo sėkmingas. Pianistas 
savo užduotį atliko gerai ir 
susilaukė gausių ovacijų.

Į šį Kuprevičiaus pirmą pa
sirodymą didmiestyje New 
Yorke rimtą dėmesį atkreipė 
anglų spaudos meninių skyrių 
vedėjai ir kritikai-.,; Jię visi, 
ypač “New York Times” labai 
palankiai aprašė ir įvertino 
Kuprevičiaus gabumus ir mo
kėjimą užsilaikyti scenoje. Tai 
pirmą kartą anglų laikraš
čiuose- taip' palankiai atsiliep
ta apie lietuvį pianistą.

Koresp.

Ambraziejų, 
Baltaitį, 
Garšvą, 
Ginikų,

Ketvirtadienį, kovo 19 d, 
Juozų Diena. Sveikiname:

Juozą
J u'ozą
Juozą
Juozą
Juozą, Guzevičių,
Juozą Lugauską, -
Juozą- Mokolą,
Juozą Petrėną,
Juozą
Juozą
Juozą

Ir visus

Petriką, 
Tysliavą, 
Zakarauską, 
kitus Juozus.

SLA Draugas.

Dykai Išbandymas
nuo

ReumatLškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevarto  jot ROSSE 
TABS nuo Raumeninių skausmų, 
tahkiai susijusių su Reumatizmu, 
Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne
pabandyti juos ŠIANDIEN musų 
išlaidomis? Vartojamos tūkstančių 
virš 25 metų, j
Dykai Skaitytojams šio Laikraščio 
Mes kviečiame jus pabandyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums 
siuntinį 24 Tablets Dykai Jei ne
pilnai busite patenkintas gaunama 
pagalbą, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jus nebusite mums skolin
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSKIT PINIGŲ. 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre
są greitai į:
Rosso Products Co., Dep. X-8 
2708 Farwell Ave, Chicago 45, Ill

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

(Kovo 14 Dieną, 1953 Metų „

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS ŠEGŽDA, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs liepos

20 d., 1880 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruod.
4 d., 1923 m., mirė vas. 22 d., 1953 m. SYA 30 Kuo
pai, Scranton, Pa., pomirtinės išmokėta------------ $150.00

STASYS VILKAUSKAS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs geg.
8 d., 1875 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė liepos
11 d., 1914 m., mirė vas. 1 d., 1953 m. Velionio su-

* nui, Edvardui Wilks, pomirtinės išmokėta---------$427.00
STASYS ALEKNA, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs lapkr. 14

d., 1881 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė bal. 2 d.,
1916 m., mirė gruod. 30 d., 1952 m. Velionio mote
riai, Onai Aleknienei, pomirtinės išmokėta----- <$1,000.00

MAGDĖ ŽEMAITIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn., gimus
l^p. 8 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bal.
14 d., 1929 m
dukterei, Mary J.Titus, pomirtinės išmokėta —_ <$150.00 

STASĖ VISOCKIENĖ, 238 kp., Chicago, Ill., gimus saus.
31 d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lap. 1

mirė sausio 26 d., 1953 m. Velionės duk
terei, Anna Giniat, pomirtinės išmokėta i----- -  $600.00

MARE ŽARINAUSKIENE, 246 kip., Plymouth, Pa., gimus
geg. 10 d., 1892 m., Plymouth, Pa. Prie SLA prisira
šė gruod. 3 d., 1916 m., mirė vas. 28 d., 1953. m. Ve
lionės vyrui, Kaziui Žamauskui, pomirtinės išmo
kėta

t

mirė sausio 2 d., 1953 m. Velionio

d., 1931 m.,

<$1,000.00

<$3,327.00
_ <$22,380.00

* ’ "V1SO : -T— — ~ ~ ~ ” —— — ~ ~ '
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ____

išmokėtos ligoje pašalpos
J. PILECKAS, 3 kp., Elizabeth, N. J. Sirgo 6 sav. ir 1 d. __
O. MERCAITIENfi, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 8 s. 4- 
M. VISNIAUSKIENĖ, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s.
P. BATAITIS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. -------
E. ALLKONIS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. -------
I. KAZAKAUSKAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. 
mJdABRIKAS, 37 kp., Sunderland, Mass. Sirgo 2 s. ir 1 d.
V. REKŠTIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 2 s. ir 5 d. -------
O. FLORIN, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 8 s. ----------------- -
J. PAULIONLENĖ, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 8 s. ___ 
A JAKSEVTCIUS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 3 s. ir 2 d.
L. JABLONSKIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 4 d. _
M. VALATKEVIdENĖ, 57 kp., Worcester, Mass, ‘Sirgo 4 s. ir 2 d.
J. BAGIUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. —-----------------
A. BEIjIAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 4 s. —--------------
P. KAUPIS, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 3 s. ir 1 d. ----------- ------
J. SUKIS, 87 kp., So. Omaha, Nebr. Sirgo 2 s. ir 2 d. --------------------
R. RAČKAUSKAS, 108 kp., Canton, Ill. Sirgo 3 s. ir 2 d. --------------
J. JUODVIRŠIS, 123 kp., Montreal, Canada. Sirgo 8 s. -----------------
M. ŽILINSKIENĖ, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 5 s. ir 3 d. ___ _
P. LUdENĖ, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 4 s. -------£------------------
V. 8ERKSNAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 2 s. --------------------
J. MOCKEVIČIUS, 211 kp., Mahonoy City, Pa. Sirgo 3 s. ir 5 d. __
S. VAICELUNAS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 3 s.-------- ----------
J. KUKECK1S, 273 kp.,‘ Hamond, Ind. Sirgo 3 s. ir 4 d

$30.50 
36.00 
24.00 

___ 27.50 
___ 21.00 

41.25 
___ 18.00 

__ 34.00 
___ 36.00 
___ 36.00 

40.00 
___ -22.00 

25.00 
36.00 
18.00 
28.50 
14.00 
20.00 
48.00 
57.00 
36.00 
18.00 
34.50 
18.00 
44.00

Viso
Nuo pradžios šių metų , bendrai viso

- $763.25
$5,420.50

Nauji nariai
K. VILIMAS, 77 kp., Rockford, ‘ III., Vi—1,000, paš. skyr. UI ,
E. GIBIRKA, 352 kp,, Detroit, Mich., VI—500, paš. skyr. III
G. PRITZKAITfS, 352 kp., Detroit, Mich., VI— 500
E. PRITZKAITIEN®, 352 kp., Detroit, Mich., Vl-500
G. KAUNAS, 207 kp., Manchester, Conn., VI—500, paš. skyr. III
S. PUSTEI JSTI KAS, 17 kp., Brockton, Mass., V2—1,000, paš. skyr. UI
A. VITKAUSKAS, 352 kp., (Detroit, Mich., V2—500

Erie, Pa., Vi—1,000
Pa., Vi—500, paš. skyr. IIG.

8.

WM. RAZANAŲSKAS, 216 kp.,
D. STONIS, 277 kp., Leechburg,
RAVOTTA, 277

Namų Savininkai Protestuoja
New Yorko vą^stijos legis- 

laturon įnešus sumanymą žy
miai pakelti mokesčius ant ne
judamų nuosavybių, namų sa
vininkų organizacijos sujudo 
mitinguoti ir protestuoti prieš 
bet kokį sumanymą didinti 
namų mokesčius, nes ir dabar 
namų mokesčiai yra gana di
deli. Vietoje didinti mokes
čius tiems namams, kurie mo
ka nemažus taksus, namų sa
vininkai, siūlo aptaksuoti Uni
ted Nations ir Federalės val
džios pastatus New Yorko 
mieste, kurie yra liuosi nuo 
mokesčių.'

Virš minėtus ir kitus svar
bius, klausimus lietuviai namų 
savininkai svarstys ir atitin
kamas rezoliucijas priims se
kančiame namų savininkų, 
Brooklyn and Queens Home 
Owners, Ine. susirinkime, ku
ris įvyks penktadienį, kovo 
20 dieną, 8 vai. vakare, Lea
der Observer salėje, 80-30 Ja
maica Ave., Woodhaven, N. Y.

i ■; J. P. M.

Mc-vz Haven, Conn

Arnoldas Voketaitis Dainavo 
Per Televiziją

Vasario men. .,12 dieną, ket
virtadienio vakare, SLA na
rys jaunuolis Arnoldas Vokie
taitis, gerai pasižymėjo dai
nuodamas stipriu baso balsu 
per Televizijos stotį WCBS, 
Channel 6, kuri buvo girdima 
ir matoma tolintose Amerikos 
Valstybėse. Kaip teko nugir
sti, tai tuojaus po programos 
jis gavo daug sveikinimų te
legramomis ir laiškais, ne tik 
nuo lietuvių, bet ir nuo kita
taučių. <

Arnoldas dalyvavo taip va
dinamam Connecticut Talent 
Show, kuris buvo leidžiamas 
per televiziją, iš New Haven, 
Conn. Kai kurie lietuviai sa
ko, kad jie buvo nustebę išgir
dę minint lietuvišką vardą, 
kad dainuos Arnold Vokietai
tis, nes labai retai tenka ma
tyti lietuvį kokiu nors budu 
pasirodant televizijoje. Šį jau
nuolį, kaip teko sužinoti, pa
kvietė televizijos stoties “ma- 
nageris”, kuris jį girdėjo dai
nuojant viename muzikų kon
certe ir jo balsas jam nepa
prastai patiko.

Arnoldas atydžiai studijuo
ja muziką ir balsą lavina, o 
taipgi lanko kolegiją. Arnol
das yra sūnūs žinomos daini
ninkės Agotos Vokietaitienės 
ir veikėjo Motiejaus Vokietai
čio.

Linkėtina jaunuoliui Arnol
dui daug laimės -ir geriausio 
pasisekimo. ' >

Susivienijimo visų kuopų iš
rinktieji organizatoriai dirbti 
vajaus metu, turi užsiregis
truoti, kad butų galima pa
siųsti vajui reikalinga litera
tūra. ;

RUBBER STAMPS
Mos gaminam GUMINES ir METALINES 

ANSPAUDAS įvairiem PREKYBOS ir 
PRAMONES tikslam; DRAUGIJOMS,

BAŽNYČIOM ir VALDIŠKOM ĮSTAIGOM.
Jonas Sneideraitls, vedėjas Į

JONCORD STAMP -BE. 3-6828
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ll M. J. VINIKAS, Į 79 Warren St., New- York 7, N. K
> < -. * JI
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SLA SakreoriuB, j

MAŠINĖLĖS 
$25.00 angliškos 
Taip pat turi
me lietuviškų 
mašinėlių.
All Languages 
Typewriter Co.
119 W 23rd St., New York City

Jūsų Kojos Kaista, 
Niežti, Skauda?

Naudokite Zalb ir vėl šyp
sokitės. Jokia kita mostis ne
suteikia tokios pagelbos su- 
minkštimui užtrinų ant kojų 
pirštų ir sukietėjimų kojų pė
dose. Nereikia rašyti laiško, 
siųskite $1.00 su šiuo skelbi
mu ir gausite garantuojamą 
Zalb apmokėtu pašto siuntiniu.
BRIDGEFIELD DRUG CO.

X461 Gregory St., 
Bridgeport, Conn.
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SHAUNS
(Shalinskas)

I FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave. '

? (at Forest Parkway Station)

Woodhaven, N. X.
| Suteikiam garbingas laidotu-
I ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse
■ miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR

J. B. SHALINS
I Tel. Virginia 7-4499

NORM KIDDER, Apskričio Agentas, diskusuoja sodų priežiūrą su Bill Wais, obuolių augintoju
New Yorko valstijoje. . -

“Mano telefonas yra ‘samdiniu’ 1453 ūkiams”
6'a/ud. Apskrities AgiriktUturos Agentas Norm Kidder, Albany, N. Y,

“Anksti šį rytą Bill Wais patelefonavo 
man, paprašydamas atvykti pas jį, nes 
jis turįs problemą su savo sodu. Vė
liaus kitas ūkininkas patelefonavo rei
kalu ištirti jo dirvą. Dar kitas tele- 
fonavo man, prašydamas patikrinti ko
kios rūšies kukuruzus jis turėtų sędin- 
ti. Ir taip eina — tuzinai pašaukimų 
kas savaitė priverčia, mane ir mano te

siu DIENŲ DIDELIS BARGENAS. Jūsų 
pragyvenimo išlaidos pakilt) 90% nuo 1940 
metų. Vienok kaina už telefono patarnavimą
pakilo tik 15% vidutiniai imant — vieniems 
daugiau, kitiems mažiau, žinoma, priklauso 
nuo to kokis patarnavimas yra ir kiek jo 
naudojama.

lefoną sunkiai dirbti 1453 ūkininkų 
reikalais. Tai yra mano darbas suteikti 
jiems reikalingus patarimus ir ^.^ne
galėčiau to atlikti be telefono.”

Užauginimas javų ir jų pristatymas 
jums, susiję su telefono patarnavimu 
jums ištisus metus. Ir jūsų kasdieni
niam gyvenime, namų priežiūra 'pasi
daro lengvesnė ir draugai priartinami 
pasidėkojant telefonui. Labai maža da
lykų šiandien yra tokiu bargenu, kaip 
jūsų telefonas. Aktualiai telefono iš
laidos vidutinės šeimos biudžete yra 
mažesnės, negu buvo 1940 metais!

Jus gaunate skubesnį, geresnį , ir 
naudingesnį patarnavimą, taipgi. Jus 
galite pasiekti daugiau žmonių. Pavyz
džiui, vidutinėje apygardoje šiandien 
kostumieriai gali pašaukti du kartu 
tiek telefonų, kaip kad galėjo 'dešimt 
metų atgal. Ir mes einame pirmyn su 
brangiausia, statybos programa visoje 
musų istorijoje — tikslu kaip galima 
greičiau patenkinti' visus laukiančius 
telefono įvedimo, ir kad padaryti pa
tarnavimą geresniu, negu bet kada bu
vo.

Matuojant patarnavimu ar matuo
jant kaina, jūsų tlefonas yra vienu 
didžiuoju šių dienų bargenu.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

X

NAUJIENOS

NAUJIENOS

agEKEEEfi.<i.-<:>I<l>x<->'

Ml
Ml

[Ml
IHI 
fSJ

IMI
(Ml

Kas nori skaityti su jokia išarti ja nesurištą laik- 
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

VALANDOS: 
Susitarus: ketv. ir žešt. 
nuo 5 iki 8 v. v.
Susitarus: pirm., antrad., 
treš ir penkt. vi.są dieną 
ir šešt. tik iš ryto.

"NEPRIKliAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos©— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtomis ir nuo to kaina nekint-a.

NAUJAI ATVYKŲ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVA” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

DR. S. CHERNOFF ž
223 —2nd Ave., New York City. Tel. GR. 7-7697 

Aštrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penecilinu ir Hormonais. Kraujo ir Šlapumo Tyrimai. 
Priima kasdien 10—6:45 — Sekmadieniais 11—1:00 po pietų.
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DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M. D. 
akių, ausų, Nosies ir 

GERKLĖS LIGOS
30 E. GOth St., New York City

Telef. MUrray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. I, 

Tel. Bay Shore 7-3710

WILLIAM J. DRAKE 
(DRAGŪNAS) 

Lietuvis Advokatas
85-03 WAREHAM PL., JAMAICA, N. Y.

Tel. JAmaica 6-7272

a
B

mi 14 Vernon Strret,

“AMERIKOS LIETUVIS” I
Savaitines nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams 0 

Metine prenumerata,: Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00 S
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50 g 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
“AMIERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

Worcester, Mass, iš
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I JOHN N AGHTEN A CO.
| ESTABLISHED 1868, INSURANCE 4

1903 Insurance Exchange^ Chicago, Illinois
FoillUIUllUNllUll UUUllMllUIlllMllJHUWUlllllllUH^

Z O D Y N A S
Lietuviškai-Angliškas ir Angliškai-Lietuviškas
Nauja Laida. Kaina $14.00. Pinigus Reikia Siųsti 
, su Užsakymu. Gaunamas pas

DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, Boston 27, Mass.

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicągoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų. ,

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Order} to 
kiu adresu: u

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AR TINOTE RAŠO

ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass

S




